
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  17Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 237475
Portaria n° 0431/2017, de 10/10/2017.

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com técnicos de laboratório  da 
Divisão de Endemias do 10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará Zona Rural
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 2,5 diárias (completa) de 30/10/2017 a 
01/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 237481

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 106 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
 O DIRETOR DO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 29/2017-CCG DE 06 DE 
JANEIRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33287 DE 09/01/2017.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS, 
Matricula n°57223440-2 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 16 a 19/10/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
 13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03/10/2017
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 233609

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº 850/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/326977 
de 01/08/2017;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: OUTEIRO INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PESCADOS LTDA - ME.
II – O PROCESSO SERÁ CONDUZIDO PELA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO – COPAD/HOL, DESIGNADA 
PELA PORTARIA Nº 119/2017 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ DE Nº 33.319 DE 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 28 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 237278
PORTARIA Nº 849/2017 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2017/202559 
de 12/05/2017.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente a servidora YRANILDE SEABRA LEDO 
LAGES, Matricula nº 57191090/1, Farmacêutico, por conduta 

irregular, com fundamento no art.188 c/c art. 177, IV do RJU/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 237282

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 860/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA 
PORTARIA Nº 852/2017 DE 29/09/2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33470 DE 02/10/2017
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 09/10/2017 a servidora MARIA SUZETE 
COSTA NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 5922716/1, lotada na Divisão de Farmácia, admitida sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário, por encerramento de Contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 237015
PORTARIA Nº 862/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA 
PORTARIA Nº 852/2017 DE 29/09/2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33470 DE 02/10/2017.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/410799 
de 22/09/2017.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 22/09/2017, a servidora 
TASSIA GISLEINE PEREIRA SOARES DO REGO, Enfermeiro, 
matrícula Nº 57176135/2, lotada na Comissão de Controle 
de Infecção Hospitalar-CCIH, admitida sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
22/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2017
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 237473

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 859/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2017 
de 29/09/2017, publicada no DOE nº 33470 de 02/10/2017.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 16 
a 30/10/2017 da servidora LUCILENE DE FATIMA SOUZA DA 
SILVA, Assistente Social, matrícula nº 1080, Chefe da Divisão de 
Serviço Social, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Memo nº 106/2017- S. 
SOCIAL/DT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA WALERIA ARAÚJO FERREIRA, 
Assistente Social, matrícula nº 5833990/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da 
Divisão de Serviço Social, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 237039

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.456 DE 12/09/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 754/2017 – GAB/DG/
HOL DE 01/09/2017, que trata da Comissão de Processo 
de Sindicância Administrativo Investigatória, Processos nº 
2017/343078 de 10/08/2017 e 2017/345623 de 11/08/2017;
ONDE SE LÊ:  CONSIDERANDO os termos contidos no processo 
nº 2017/343078 de 10/08/2017 que refere a autorização do 
Diretor Geral, para que seja elaborado Portaria para abertura 
de Sindicância Administrativa Investigatória – SAI com vistas 
a apurar os fatos quanto a divergência de quantitativo entre 
o estoque físico e o registrado no sistema do medicamento 

IMUNOTERAPEUTICO BCG .
LEIA-SE:  CONSIDERANDO os termos contidos nos processos 
nº 2017/343078 de 10/08/2017 e 2017/345623 de 11/08/2017, 
que refere a autorização do Diretor Geral, para que seja 
elaborado Portaria para abertura de Sindicância Administrativa 
Investigatória – SAI com vistas a apurar os fatos quanto as 
divergências dos quantitativos entre os estoques físicos e os 
registrados no sistema dos medicamentos IMUNOTERAPEUTICO 
BCG e MEROPENEM .

Protocolo: 237396

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°165/2017 
SRP Nº059/2017 – HOL 
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Data da Abertura: 30/10/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de outubro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 237176
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°156/2017 – HOL 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de monitoramento individual de radiação por dosimetros 
aos indivíduos ocupacionalmente expostos, servidores do 
contratante, através de dosímetros, no total de 50, sendo 17 de 
pulso, 32 de torax e 01 padrão, por 12 meses.
Data da Abertura: 27/10/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de outurbo de 2017
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 237440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 793/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/353057 de 17/08/2017
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, a servidora ANA CARLA 
PINTO DA SILVA, Cargo Nutricionista, matricula 57204856/4, 
para participar do V Fórum de Cuidados Nutricionais no Paciente 
Hospitalizado, na cidade de São Paulo-SP de 24 a 26/08/2017.
Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagens e comprovante de comparecimento ao evento, 
juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 237479
PORTARIA Nº 794/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/353064 de 17/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, a servidora SANDRA 
HELENA MOREIRA, Cargo Nutricionista, matricula 5485231/2, 
para participar do V Fórum de Cuidados Nutricionais no Paciente 
Hospitalizado, na cidade de São Paulo-SP de 24 a 26/08/2017.
Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagens e comprovante de comparecimento ao evento, 


